
ATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONEATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONE

Si attesta che il documento allegato Si attesta che il documento allegato 11 alla presente è stato  alla presente è stato registrato a registrato a Prot. N° 0212962Prot. N° 0212962 in in

data data 16/11/2021 alle 13:2716/11/2021 alle 13:27  

  

Prot. 16/11/2021.0212962.IProt. 16/11/2021.0212962.I

Impronta del documento digitale registratoImpronta del documento digitale registrato

1Per accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare ilPer accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare il

tasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nometasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nome

dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.





REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI


ANNO 2021


ATTO N. DD 3707


DEL 15/11/2021


SETTORE: LAVORI PUBBLICI


PROPOSTA N° 4062 del 11/11/2021


OGGETTO:


APPROVAZIONE MODIFICHE AL CAPITOLATO D’APPALTO DELL’INTERVENTO DENOMINATO RECUPERO
FUNZIONALE  EX  RICOVERI  RIUNITI  PER  INTERVENTI  DI  HOUSING  E  INNOVAZIONE  SOCIALE  PER
ANZIANI


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267


Vista la proposta istruita da Megale Eleonora


ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE


Pag 1 di 4







IL DIRIGENTE / LA P.O.


Premesso che
• la città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (Pon


Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione EuropeaC(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;


• in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C (2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi il
Comune di  Reggio Calabria,  e agli  Uffici  da questi  individuati,  è attribuito il  ruolo di  Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;


• con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  82 del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale  -
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Risorse Comunitarie, rinominata Settore
“Risorse UE, Mobilità e Smart City” con Delibera G.C. n. 81 del 20.04.2017;


• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione con i  criteri  di  selezione del  PON Metro, con il  Programma e con la strategia di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;


• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del  27.03.2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del  Comune di  Reggio Calabria,  inviata  nella versione integrata all'AdG dall'OI  in data 18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;, all'interno del quale rientra l’operazione
in oggetto, sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza nella seduta del 25.05.2016;


• con Deliberazione di Giunta Comunale n.222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni  (progetti)  da  realizzare  nell'ambito del  PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di  spettanza
dell’OI;


• l'Allegato 3 del Manuale delle procedure trasmesso dall'AdG all'OI in data 29.07.2016 contiene le istruzioni per l'avvio
delle procedure di attuazione delle operazioni, incluse le verifiche previste dall'art.5 co. 3, lett. a) della Convenzione
summenzionata;


• al  fine  di  effettuare  le  predette  verifiche,  il  responsabile  dell'OI  di  Reggio  Calabria,  con  nota  prot.  n.83812  del
26.05.2017,  ha  chiesto  al  Settore  competente  per  l’attuazione  dell’intervento  cod.  RC4.1.1.d,  il  cui  avvio  a
realizzazione da crono-programma finanziario è previsto nel 2018, di fornire tutte le informazioni necessarie, dando
avvio all'istruttoria per all'avviamento dei progetti;


• per l’avvio e l’attuazione del predetto progetto, questa Amministrazione comunale assume la qualifica di Soggetto
beneficiario con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione in capo al Settore Lavori
Pubblici - ERP, poiché competente nelle materie trattate;


• con  nota  n.  169522  del  31.10.2017  il  Settore  Lavori  Pubblici  -  ERP ha  trasmesso  la  Scheda  Progetto  relativa
all’intervento  identificato  con  il  cod.  RC  4.1.1.d,  con  le  quali  è  stata  evidenziata  l’efficacia  nonché  la  relativa
pertinenza e coerenza dei progetti rispetto ai criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del PON, con il
programma e con le normative vigenti in materia di sicurezza, tutela ambientale ed urbanistica;


• con Determina Dirigenziale del Settore UPI-PON Metro n. 25/I del 31.10.2017 (Reg. Gen. n. 3805 del 30.11.2017) è
stata approvata l’operazione con cod. RC 4.1.1.d “Recupero funzionale ex Ricoveri riuniti per interventi di housing e
innovazione sociale per anziani” ed è stato disposto il finanziamento della stessa a valere sulle corrispondenti azioni del
PON 4.1.1 – Realizzazione e recupero di alloggi;


• con la stessa Determina Dirigenziale è stato conferito mandato al Settore Lavori Pubblici - ERPper l’espletamento di
adozione degli atti e dei provvedimenti funzionali all’avvio delle procedure di attuazione dell’intervento;


• con Deliberazione della Giunta Comunale n.235 del 15.10.2018 si è provveduto all’ultimo aggiornamento trimestrale
del Piano Operativo e alla contestuale approvazione della revisione della Scheda progetto 4.1.1.d, conformemente a
quanto previsto all’art.5 co. 2, lett. b) dell’atto di delega citato;


• l’importo complessivo dell’intervento,  così  come evidenziato  nella  Scheda Progetto  approvata  con la  sopra  citata
revisione trimestrale, risulta pari a € 1.523.565,00;


• gli  interventi  sopra  indicati  risultano  inseriti  nel  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2018/2020  così  come
approvato con Delibera di G.C. n. 68 del 23.03.2018;


Tenuto conto che questa Amministrazione Comunale, in coerenza con l’obiettivo strategico del PON Città Metropolitane
2014-2020, intende realizzare un vasto piano di recupero di beni pubblici comuni e confiscati,  preordinati  ad alcuni


Pag 2 di 4







obiettivi chiari e coerenti con la programmazione (RA 9.4 e RA 9.5);
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in questione, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.,  è il  Geom. Eleonora M.P.  Megale, individuato con determinazione dirigenziale del
Settore LL.PP. DD. N. 2571 del 18.08.2021;
DATO  ATTO che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’opera
denominata Recupero Funzionale EX ricoveri riuniti per interventi di Housing e innovazione sociale per anziani
DATO ATTO che:
• nel capitolato d’appalto era stata indicata la cauzione al 2%;
• si intende modificare il capitolato escludendo la cauzione al 2% ai sensi dell’art. 1 comma 4 del Decreto Legge n. 76


del 16 luglio 2020 misure urgente per la semplificazione per l’innovazione digitale.


DETERMINA


le premesse costituisco parte integrale del presente provvedimento
di Approvare il capitolato d’appalto, quale atto integrante e sostanziale della presente determinazione.
di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;


Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Eleonora Megale


Pag 3 di 4







Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente


Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:


Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 


E' copia conforme all'originale.


Reggio Calabria, Li ______________


                      Il Funzionario Responsabile


                      _______________________


Pag 4 di 4





		







